
Российская Федерация 

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра 

Тюменская область  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 8» 

(МБОУ СОШ № 8) 
_____________________________________________________________________________________ 

 

П Р И К А З 
 

от 07 декабря 2022 г.                                                                                                               № 689 

г. Радужный 

 

 

 

Об утверждении Порядка функционирования электронной информационно-

образовательной среды в МБОУ СОШ № 8  

 

На основании Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации», приказа Министерства образования и науки РФ от 23.08.2017 №816 «Об 

утверждении Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную 

деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при 

реализации образовательных программ»,  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок функционирования электронной информационно-образовательной среды в 

МБОУ СОШ № 8 (Приложение 1). 

2. Назначить ответственным за функционирование электронной информационно-

образовательной среды Гималетдинова А.Р., заместителя директора.  

3. Педагогическим работникам при организации электронного обучения и для проведения 

дистанционных онлайн-уроков использовать образовательную платформу «Сферум» 

(https://sferum.ru/).  

4. Разработать инструкции для обучающихся, учителей по регистрации и использованию 

платформы «Сферум», информацию разместить на официальном сайте школы в разделе 

«Дистанционное обучение». 

5. Провести обучающие семинары для педагогических работников по использованию 

образовательной платформы «Сферум» при проведении онлайн-уроков. 

6. Ответственность за выполнение пунктов 4,5 данного приказа возложить на Гималетдинова 

А.Р., заместителя директора.  

7. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор МБОУ СОШ № 8                                                               Р.Н. Шаяхметова 

 

 

 

 

https://sferum.ru/


Приложение № 1  

к приказу МБОУ СОШ № 8 

от 07.12.2022. № 689 

 
 

Порядок функционирования электронной информационно-образовательной  

среды МБОУ СОШ № 8 

 

1. Общие положения 

1.1.Настоящий порядок функционирования электронной информационно-образовательной среды 

(далее – Порядок) определяет условия создания и функционирования электронной 

информационно-образовательной среды МБОУ СОШ № 8. 

1.2. Порядок разработан в соответствии с: 

 Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 

Федерации»; 

 Федеральными государственными образовательными стандартами начального общего и 

основного общего образования; 

 Приказом Министерства образования и науки РФ от 23.08.2017 №816 «Об утверждении 

Порядка применения организациями, осуществляющими образовательную деятельность, 

электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации 

образовательных программ»; 

 Федеральным законом от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»; 

 Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных 

технологиях и о защите информации»; 

 Уставом МБОУ СОШ № 8. 

1.3. Электронная информационно-образовательная среда (далее - ЭОИС) включает в себя 

электронные информационные ресурсы, электронные образовательные ресурсы, совокупность 

информационных технологий, телекоммуникационных технологий, соответствующих 

технологических средств используемых в учебно-воспитательном процессе. 

1.4. Назначение ЭИОС – обеспечение информационной открытости школы в соответствии с 

требованиями действующего законодательства Российской Федерации в сфере образования, 

организация образовательной деятельности школы и обеспечение доступа обучающихся и 

педагогических работников к информационно-образовательным ресурсам ЭИОС. 

 

2. Цели и задачи электронной информационно-образовательной среды (ЭИОС) 

2.1. Целями использования ЭИОС в школе являются: 

 создание на основе современных информационных технологий единого образовательного 

пространства; 

 информационное обеспечение учебно-воспитательного процесса в соответствии с 

требованиями к реализации образовательных программ; 

 создание на основе современных информационных технологий площадки для 

коммуникации между работниками и обучающимися. 

2.2. Основные задачи ЭИОС: 

 возможность осуществлять в электронной форме планирование образовательного процесса; 

 размещение и сохранение материалов образовательного процесса, в том числе – работ 

обучающихся и педагогов, используемых участниками образовательного процесса 

информационных ресурсов; 

 автоматизация учета и контроля процесса успеваемости обучающихся, функционирование 

электронного классного журнала и электронного дневника обучающихся; 

 создание условий для организации взаимодействия между участниками образовательного 

процесса, в том числе синхронного или асинхронного посредством сети Интернет. 

2.3. Основные принципы создания и функционирования ЭИОС: 



 
 

 

 доступность и открытость; 

 системность и интегративность; 

 ориентированность на пользователя. 

 

3. Структура электронной информационно-образовательной среды 

3.1. Составными элементами ЭИОС школы являются: 

 Центральный выделенный сервер для хранения базы данных образовательного учреждения 

и иных информационных ресурсов общего доступа. 

 Техническая инфраструктура ЭИОС (компьютерная техника, периферийное оборудование, 

проекционное оборудование, программное обеспечение, локальная вычислительная сеть). 

 Официальный сайт школы https://school8rad.gosuslugi.ru/ 

 Цифровая образовательная платформа Югры (ЦОП) https://cop.admhmao.ru/ 

 Платформа для проведения онлайн-уроков https://sferum.ru/  

 Каталог цифрового образовательного контента https://educont.ru/ 

 ФГИС «Моя школа» https://myschool.edu.ru/  

 Мобильное электронное образование https://edu-3.mob-edu.ru/ 

 Российская электронная школа (РЭШ) https://resh.edu.ru/  

 Интерактивная образовательная онлайн-платформа https://uchi.ru 

 Образовательная платформа «Яндекс.Учебник» https://education.yandex.ru/main/ 

 Федеральный центр информационно-образовательных ресурсов http://srtv.fcior.edu.ru/  

 Образовательные порталы для подготовки к экзаменам https://ege.sdamgia.ru/, 

https://sdamgia.ru/ 

 Образовательный ресурс «ЯКласс» https://www.yaklass.ru/ 

 Образовательный онлайн-сервис https://облакознаний.рф/ 

 Онлайн-школа для учеников с 1 по 11 класс https://foxford.ru/ 

 Образовательная платформа https://edu.skysmart.ru/  

 Образовательная платформа https://www.ismart.org/ 

 Медиа ресурсы ИП «Просвещение» https://media.prosv.ru/   

 Образовательная среда «Образовариум» https://obr.nd.ru/  

 Лицей Ростелеком https://spb.rt.ru/lc 

 Московская электронная школа (МЭШ) https://uchebnik.mos.ru/main  

 1С Урок https://urok.1c.ru/  

 Единая коллекция цифровых образовательных ресурсов http://school-collection.edu.ru 

 

4. Формирование и функционирование ЭИОС 

4.1. В целях обеспечения защиты информации, соблюдения конфиденциальности информации 

ограниченного доступа и реализации права на доступ к информации для надежного, безотказного 

и производительного функционирования ЭИОС устанавливаются следующие требования:  

4.1.1. ЭИОС школы и отдельные ее элементы должны соответствовать действующему 

законодательству РФ в области образования, защиты авторских прав, защиты 

информации; 

4.1.2. Порядок доступа к элементам ЭИОС школы регулируется соответствующими 

регламентами или другими локальными актами школы; 

4.1.3. Функционирование ЭИОС школы обеспечивается соответствующими средствами 

информационно-коммуникационных технологий и квалификацией работников, ее 

использующих и поддерживающих; 

4.1.4. Все серверное оборудование должно иметь: 

 средства отказоустойчивого хранения и восстановления данных; 

 сертифицированные аппаратные и программные средства обеспечения 

информационной безопасности;  

https://school8rad.gosuslugi.ru/
https://cop.admhmao.ru/
https://sferum.ru/
https://educont.ru/
https://myschool.edu.ru/
https://edu-3.mob-edu.ru/
https://resh.edu.ru/
https://uchi.ru/
https://education.yandex.ru/main/
http://srtv.fcior.edu.ru/
https://ege.sdamgia.ru/
https://sdamgia.ru/
https://www.yaklass.ru/
https://облакознаний.рф/
https://foxford.ru/
https://edu.skysmart.ru/
https://www.ismart.org/
https://media.prosv.ru/
https://obr.nd.ru/
https://spb.rt.ru/lc
https://uchebnik.mos.ru/main
https://urok.1c.ru/
http://school-collection.edu.ru/


 
 

 

4.1.5. ЭИОС школы формируется на основе отдельных модулей, входящих в ее состав.  

4.1.6. Пользователи должны иметь соответствующую подготовку по работе с элементами 

ЭИОС школы: 

 обучающиеся - наличие базовых навыков работы с компьютером, ознакомление с 

инструкцией по технике безопасности; 

 работники -  наличие базовых навыков работы с компьютером, прохождение курсов 

повышения квалификации и обучающих семинаров соответствующей направленности 

с целью приобретения и развития компетенций, необходимых для работы в ЭИОС 

школы. 

4.2. Информационное наполнение ЭИОС определяется потребностями пользователей и 

осуществляется объединенными усилиями администрации и педагогических работников школы. 

 

5. Обязанность пользователей ЭИОС школы 

5.1. Основными пользователями ЭИОС являются: 

 администрация школы; 

 педагогические работники; 

 специалисты; 

 обучающиеся; 

 родители. 

5.2. Пользователь ЭОИС обязан соблюдать технику безопасности, технические требования и 

инструкции, гигиенические, эргономические, юридические и этические нормы; 

5.3. Пользователь ЭИОС школы, распоряжающийся оборудованием, обязан выявлять факт 

неработоспособности (неисправности) оборудования и информировать об этом инженера-

программиста, а также обязан предпринимать аналогичные действия в отношении расходуемых 

материалов. 

5.4. Пользователи, получившие учетные данные для авторизованного доступа в ЭИОС школы, 

обязуются: 

 хранить их в тайне, не разглашать, не передавать их иным лицам; 

 немедленно уведомить администратора информационных систем о невозможности 

авторизованного входа с первичным или измененным пользователем паролем с целью 

временного блокирования доступа в систему от своего имени. 

5.5. Пользователи несут ответственность за: 

 несанкционированное использование регистрационной информации других 

обучающихся или педагогических работников, в частности - использование другого 

логина и пароля для входа в ЭИОС школы и осуществление различных операций от 

имени, другого обучающегося или педагогического  работника; 

 умышленное использование программных средств (вирусов или 

самовоспроизводящегося кода), позволяющих осуществлять несанкционированное 

проникновение в ЭИОС школы с целью модификации информации, кражи паролей, 

угадывания паролей и других несанкционированных действий. 

 

6. Общие требования к информационным ресурсам в ЭИОС 

6.1. Информационные ресурсы в ЭИОС не должны содержать информации, распространение 

которой нарушает законодательство Российской Федерации, в частности: 

 статью 5 "Сведения, которые могут быть отнесены к государственной тайне" раздела II 

"Сведения, относимые к государственной тайне" Закона РФ от 21.07.93 г. № 5485-1 "О 

государственной тайне";  

 Указ Президента № 1203 от 30.11.95 "Об утверждении перечня сведений, отнесенных к 

государственной тайне"; 

 Указа Президента РФ № 188 от 06.03.97 "Об утверждении перечня сведений 

конфиденциального характера"; 



 
 

 

 Федеральный закон Российской Федерации от 27 июля 2006 г. N 152-ФЗ «О персональных 

данных»; 

 гражданское законодательство, в частности, информации, нарушающей авторское право, 

содержащей ненормативную лексику и оскорбления в адрес организаций и граждан. 


		2023-10-06T10:00:17+0500
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 8"




